~-•\· ~' l :; ,d
\ .

l

t,

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50 .8 04.079/0001-8 1

INDICAÇÃO Nº 417/2002

Solicita dragagem e limpeza nos "rios" que cortam
a Cidade.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios junto ao setor
competente, visando os serviços de dragagem e limpeza dos "rios" que cortam a
Cidade.

JUSTIFICATIVA:

Há muito tempo os históricos Rios Aracaí e
Carambeí deixaram de ser rios para transformarem em verdadeiros canais de
esgotos a céu aberto que atravessam a Cidade. Nesta época de estiagem, o
problema se agrava com o represamento do esgoto, mau cheiro e aspecto
desolador para a nossa Estância Turística .

A fim d6 amenizar o terrível problema, faz-se
necessária a dragagem e limpeza dos "rios", principalmente dos Rios Aracaí e
Carambeí.

Às margens do Rio Carambeí, na altura da
Avenida 16 de Agosto , próximo ao Recanto Júlio Prestes de Albuquerque, aos
domingos, acontece a tradicional feira do produtor e o cheiro , ali , é insuportável.

{mmo.

Sala das Sessões . Dr. Júlio Arantes de Freitas,
27 de agosto de 2002 .

. //
CJ11~~

Abel de Almeida
Vereador

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 -TEL. (11) 425 24 33 - CNPJ 50 .80 4 .079 /0001-81

INDICAÇÃO Nº 416/2002

Solicita o asfaltamento da Rua Paolo Sabattini no
Loteamento Paisagem Colonial, Bairro Goianã.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal , seus bons ofícios, junto ao setor
competente, no sentido de realizar a pavimentação astática da Rua Paolo
Sabattini, localizada no Loteamento Paisagem Colonial, Bairro do Goianã.

JUSTIFICATIVA:

A via pública denominada Rua Paolo Sabattini é
uma das principais artérias de acesso ao populoso bairro do Loteamento
Paisagem Colonial. Nessa via pública es~ localizada a maior escola da região , a
EMEF Tetsuo Chinone.

A popula ão do referido Bairro, principalmente os
estudantes daquela escola , enfrentam grandes e graves dificuldades com a falta
do pavimento asfáltico, que acarreta doenças bronco-pulmonares na estiagem,
atormentando a vida dos munícipes naquela região . Nos dias de chuva , a via
pública se transforma em imenso lamaçal .

A pavimentação do local é uma justa
reivindicação da população do bairro , da classe estudantil , enfim uma obra de
grande alcance social.

Sala das Sessões. Dr. Júlio Arantes de Freitas,

27d~;;;i
Ab~/;..lmeida

Vereador
{mmo.

. .,,:;:,:;,•,, r . .ô / \\ ,. .. . . ,.

\ . '
~ ,.

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50 .80 4 .0 7 9/000 1-81

INDICAÇÃO N.0 491/2002

Solicita providências junto à Sabesp para a
ligação de água no imóvel denominado "Gol de
Placa".

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal ,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios junto à Sabesp, para
a ligação de água no imóvel denominado "Gol de Placa".

JUSTIFICATIVA:
O Centro Esportivo "Gol de Placa", instalado à

Avenida John Kennedy, não dispõe da ligação de água da Sabesp, e necessita
contar com a boa vontade dos vizinhos que empresta o "precioso líquido".

Trata-se de área localizada no centro da cidade,
não se justificando, jamais, a falta de ligação de água pela Sabesp, que necessita
para tanto da extensão de alguns metros da rede de abastecimento do "precioso
líquido".

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
29 de outubro de 2002.

o;;
Abel de AI

Vereador /
I

[ptna

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.0 492/2002

Solicita inversão de mão de direção na Rua Prof.
Germano Negrini, (sentido bairro-centro).

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a a mudança no
sentido do tráfego (inversão de mão de direção), na Rua Prof.; Germano Negrini,
Centro.

JUSTIFICATIVA:
O atual tráfego de veículos é canalizado no

sentido da Avenida Marginal, acarretando congestionamento no semáforo da
Praça da República.

Com a inversão de mão da Rua Prof. Germano
Negrini , os motoristas serão amplamente beneficiados, pois evitarão a obstrução
no tráfego através de 2 semáforos, alcançando a Avenida Antonino Dias Bastos
na altura do Shopping São Roque.

Trata-se, portanto, de medida de bom senso a
custo zero.

[ptna

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
29 de outubro de 2002.

Vereador

•
?lâ/JJUl/JCa Q/f{a/JUOijial ela f!:;t&ncia c;f};;y✓,;úoa ele &0- ?Ao7ue

Rua Padre Marçal, nº 30 - Centro - SP - CEP 18130-970 - CNPJ: 50804079/0001-81
Fones: 11 4712-2100 / 2433 / 6656 - Fax: 11 4712-7458

INDICAÇÃO Nº 507/2002

Solicita a instalação de um bico de luz em poste
existente no cruzamento das Ruas Capitão José
Vicente de Moraes e Paul Harris.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias no sentido de que seja instalado um bico de luz em
poste existente no cruzamento das Ruas Capitão José Vicente de Moraes e Paul
Harris.

JUSTIFICATIVA:

O fluxo viário nas ruas acima citadas é intenso e
a falta de iluminação no local (ponto escuro) é um agravante para a ocorrência de
acidentes face à pouca visibilidade existente no local.

/sps.-

Sala das Sessões uor. Júlio Arantes de Freitas",
12 de novembro de 2002.

•
Yf?ania-){a wf/w;uorjtal da ~tânota c;fl;;,,r..tlú:a ele cfko- 2lr()7r1()

Rua Padre Marçal, nº 30 - Centro - SP - CEP 18130-970 - CNPJ : 50804079/0001-81
Fones: 11 4712-2100 / 2433 / 6656 - Fax: 11 47 12-7458

INDICAÇÃO Nº 506/2002

Solicita continuação da pavimentação asfáltica da
via de ligação entre a Av. Aracaí com o Bairro
Jardim Renê.

u
Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as
providências necessárias, junto ao setor competente, objetivando pavimentação
asfáltica da via de ligação entre a Av. Aracaí com o Bairro Jardim Renê.

JUSTIFICATIVA:
Este Vereador tem observado o grande fluxo

viário que se destaca pelo eixo de ligação entre a Av. Aracaí e o Bairro Jardim
Renê, atualmente pelo leito em terra.

Certamente com a pavimentação asfáltica
daquele pequeno trecho haverá substancial incremento no fluxo atual de veículos
e, consequentemente, a redução do tráfego pelo eixo central.

Por outro lado o "grade" da avenida já está
definido em sua cota, faltando apenas a execução dos serviços acima indicados.

Por ser justa a presente reivindicação, aguardo
as providências necessárias para que os serviços sejam realizados.

/sps .-

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",
12 de novembro de 2002.

{1/1
Abel ae AI

i
(

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 118/2002

Solicita pavimentação nos acostamentos da
Rodovia Quintino de Lima, trecho compreendido

entre o 8° Goianã e a Rodovia Raposo Tavares.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

providências necessárias, junto ao setor competente, visando à pavimentação dos

acostamentos da Rodovia "Prefeito Quintino de Lima", trecho compreendido entre

o "Loteamento Paisagem Colonial" e a Rodovia Raposo Tavares.

JUSTIFICATIVA:

O "Loteamento Paisagem Colonial" e o Bairro do

Goianã, pela proximidade ao centro da Cidade, e por tratar-se de bairros

populosos, tem um grande contigente de cidadãos que se deslocam a pé para o

trabalho e face ao precário estado dos acostamentos, principalmente nos

períodos de chuva, correm sério riscos de vida ao se deslocarem pelo local.

Agora, com a inauguração e início das atividades

do Projeto Criança Futuro e Adolescente Integrado, os riscos de acidentes

aumentarão pela precariedade dos acostamentos.

Sala das Sessões . Júlio Arantes de Freitas,

13 de fevereiro ·ae 2002.

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50 .804.079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 124/2002

Solicita pavimentação asfáltica da via de ligação

entre a Vila Aguiar e o Jardim Renê.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

providências necessárias, junto ao setor competente, visando a execução dos

serviços de pavimentação asfáltica na via de ligação entre a Vila Aguiar e o

Jardim Renê, em prosseguimento à Avenida John Kennedy e a Rua José Daniel

Arnóbio .

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de importante ligação viária, necessária

ao alívio de elevado tráfego na Avenida São Paulo, única artéria de acesso ao

centro da cidade pelos veículos que procedem da Rodovia Raposo Tavares e

bairros periféricos.

A ligação em tema, já existe, porém há

necessidade da sua pavimentação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

19 de fevereiro de 2002.

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804 .079/0001-81

INDICAÇÃO Nº 244/2002

Solicita instalação de redutor de velocidade
(lombada), na Rua Honório Mendes de Moraes,
altura do nº 45."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, se digne determinar providências
necessárias à instalação de lombada, na Rua Honório Mendes de Moraes, altura
do nº 45, Bairro Esplanada Mendes de Moraes.

JUSTIFICATIVA:

Em virtude da construção de diversos conjuntos
habitacionais, naquele bairro, houve um grande impacto ambiental no local,
outrora pacato, com o adensamento populacional.

Em decorrência, houve exagerado aumento no

trânsito local , que submete a população, principalmente as crianças, a riscos
constantes de graves acidentes, sobretudo atropelamentos.

O excesso de velocidade tem sido uma constante
no local, vejo na lombada o único paliativo, a curto prazo, e uma necessidade
premente para a prevenção de graves acidentes que fatalmente poderão ocorrer
no local.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
27 de março de 2002.

(11/rJ
Abel de Almeida

Vereador